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FAKTABOKS 
Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Dannebrogs-Samfundet. Har 
du spørgsmål om Dannebrog eller om flagning send det til vores flagkonsulent på e-mail: 
flagkonsulent@danmarkssamfundet.dk 
 
Ny Dannebrogsviden  
Nationalt videncenter om Dannebrog har i april udarbejdet en ny Dannebrogsviden. 
Dannebrogsviden handler om de kongelige flag. De kongelige flag er Dannebrog som splitflag. I 
midten af flaget er der placeret et særligt mærke. Flagene anvendes dagligt af kongehuset. De 
kongelige flag skal synliggøre om medlemmer af den kongelige familie er på en bestemt lokalitet. 
Men det kan også være at de er om bord på et af Søværnets skibe f.eks. Kongeskibet. Så sejles 
der med Kongeflag. Dannebrogsviden kan hentes på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside under 
Viden om Dannebrog. 
 
21. april er ny officiel flagdag 
Danmark har får en ny officiel flagdag i anledning af Hendes Kongelige Højhed Prinsesse Isabellas 
fødselsdag. Mandag den 21. april 2025 fyldte hun 18 år. I den anledning har Justitsministeriet 
bestemt at den 21. april fremover er en officiel flagdag. Officielle flagdage er dage, som har en 
særlig national betydning, og hvor der skal flages fra statslige bygninger og skibe i hele landet. Her 
er der flagningspligt. Alle andre kan selv bestemme om de vil flage i anledning af at der er en 
officiel flagdag.  
 
Justitsministeriet skriver om hvad der skal forstås ved flagning  
Flagning er hvor der anvendes et flag lavet af stof eller et lignende materiale. Flagning er, når et 
flag med line er fastgjort til og helt eller delvist er hejst i en flagstang. Flaget skal være større end 
et flag på maksimalt 30 x 50 cm. Flagning kan finde sted fra en flagstang. Flagstangen skal være 
mindst 4 meter høj. Flagstangen skal være en del af fast ejendom. Stangen skal være fastgjort til 
en flagstangssokkel eller vippebeslag i en have eller på en plads. Flagstangen kan også være 
placeret på taget eller på en facade af en bygning. 
Hvad er så ’ikke-flagning’?  
Et flag, der er placeret på en udspændt line, eller som er fastgjort direkte på fast ejendom i stedet 
for på en flagstang, er ikke flagning. Et flag fastgjort til en altan, et vindue, eller flag påmalet en 
gavl eller et tag er ikke flagning. Flag fastgjort til en line, der er udspændt over en vej eller gågade 
eller under taget i en idrætshal er heller ikke flagning. 
 
De historiske dage i København 
Dannebrogs-Samfundet var med på de Historiske Dage i marts. Her blev der gennemført en 
konkurrence hvor de mange besøgende kunne besvare en række spørgsmål om flagning med 
Dannebrog.  

• Det er rigtigt at hvis Dannebrogsflaget er blevet slidt, flosset eller beskidt skal det brændes. 

• Det er ikke tilladt at flage med det franske flag uden at du har fået en tidsbegrænset tilladelse 
fra politiet. 

• Det er rigtigt at selvom du har en flagstang, er du ikke forpligtet til at flage på de officielle 
danske flagdage. 

• Det er ikke tilladt at placere tekst, symboler, mærker eller logoer på et dannebrogsflag. 

• Nej Valdemarsdag er ikke 1. maj, men 15. juni. 
 



Dannebrogsfanen 
Forskellige foreninger og organisationer kan have forskellig praksis for anvendelse 
af dannebrogsfanen. Danmarks Marineforening anvender ikke en fane, 
men et flag på en stang. Den kan i toppen være forsynet med en bådshage 
eller en træknop. Danmarks Marineforening anvender flaget på samme måde 
som en almindelig fane. Mange idrætsforeninger og idrætsorganisationer har gennem årene 
udviklet deres egne sædvaner for hvordan en dannebrogsfane skal anvendes ved stævner og 
arrangementer. F.eks. kan idrætsforeningerne hilse med fanen på en anden måde, og benytte 
andre håndgreb, når fanen skal løftes. 
 
Dannebrog og dets flagtraditioner 
Kulturministeriet har igangsat en folkehøring om immateriel kulturarv med tilhørende afstemning. 
Kulturministeren vil have et større dansk aftryk på UNESCO’s liste over immateriel kulturarv. Listen 
indeholder eksempler på levende traditioner, færdigheder og skikke, som bliver overleveret fra 
generation til generation – fx madkultur, håndværk eller ceremonier. Formålet med listen er at 
bevare og videreføre den kultur, som mennesker udøver i hverdagen, og som er en vigtig del af 
vores identitet. Afstemningen finder sted på folkehøringen.dk og løber indtil den 14. maj. 
Ministeriets beskrivelse af forslaget Dannebrog og dets flagtraditioner: Legenden om 
Dannebrog siger, at flaget er fra 1219, og i dag bruges flaget stadig i utallige sammenhænge 
såsom fødselsdage, højtider og ved sportsbegivenheder. 
Link: https://kum.dk/kulturomraader/kulturarv/folkehoering/afstemning 
 
Rigsforstanderflaget 
Hvis rigsforstanderflaget hejst, vidner det om, at Hans Majestæt Kongen og Hans Kongelige 
Højhed Kronprinsen begge opholder sig uden for Kongeriget, og at en rigsforstander fra den 
kongelige familie derfor er trådt i funktion.  
 
Sådan bruges Dannebrog. Videncenteret giver svar: 
Hvad er en vimpel? 
En dannebrogsvimpel er et langt, trekantet flag i farverne rød og hvid. Der kan flages med vimpel 
både fra private og fra offentlige flagstænger. Man skal altid flage med en vimpel i den rigtige 
størrelser med udgangspunkt i flagstangens længe. Der kan flages med en vimpel på en privat 
flagstang, når der ikke flages med Dannebrog. Normalt anvendes vimplen for at en flagstang ikke 
er ’tom’. Vimplen har ofte været anvendt af militære enheder. Fra 1500-tallet anvendte man 
rytterfaner og fodfolksfaner udformet som vimpler og standarter. Formålet var at kunne identificere 
egne enheder i forbindelse med kamphandlinger.  
 
Hvordan skal præsten forholde sig ved jordpåkastelsen, når kisten er dækket med Dannebrog? 
Flaget skal fjernes fra det sted hvor der skal placeres indviet jord. Efter jordpåkastelsen må flaget 
ikke lægges tilbage på kisten.  
 
Må man flage med Dannebrog i Sverige og hvordan? 
Ja, det må man godt. Utländska medborgare som är bosatta i Sverige har full rätt att hissa den 
egna nationsflaggan. I Sverige finns det inte några regler som hindrar att man flaggar med 
utländska flaggor. Det är fritt för gemene man att flagga med andra länders flaggor så som denne 
finner lämpligt. Var och en har alltså rätt att flagga med de utländska flaggor man finner lämpligt. 
Vid svenska flaggdagar hissar främmande länders beskickningar och konsulat, samt utländska 
medborgare vanligen sitt eget lands flagga. 

 
Hvordan skal der flages i forbindelse med en nabos død og bisættelse/begravelse? 
Der er tradition for at man flager på halv stang samme dag eller dagen efter et dødsfald. Der er 
tradition for at man i lokalområdet flager på halv stang ved begravelsen eller bisættelsen, hvis 
denne finder sted fra den lokale sognekirke. 
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